
 

 
ROMANIA 

JUDETUL CONSTANTA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

HOTĂRÂREA Nr.  53 

privind majorarea capitalului social al „Drumuri Judetene Constanta S.A” 

 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de  27 martie 2024, având 

în vedere: 

Proiectul de hotărârea nr. 57/05.03.2024 și Referatul de aprobare nr. 8324/13.03.2024 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de inițiator; 

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 101/26.04.2023 privind completarea Hotărârii 

Consiliului Județean Constanța nr. 68/31.03.2023, în calitate de Actionar Unic; 

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 319/22.11.2022 privind aprobarea reorganizarii 

Regiei Autonome de Drumuri si Poduri Constanta prin transformare în societate pe acțiuni cu Asociat 

Unic UAT Județul Constanța, cu denumirea de  Drumuri Judetene Constanta S.A. 

Adresa de înaintare nr. 3369/11.03.2024 privind transmiterea documentatiei aferente majorarării 

capitalului social al „Drumuri Judetene Constanta S.A”; Hotarărea Consiliului de administrație: 

50/11.03.2024; 

Raportul de specialitate nr. 8341/13.03.2024 al Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică Raportul de specialitate nr.8408/14.03.2024 al Directiei Generale Economico-Financiare; 

Avizele Comisiilor de specialitate: Juridică Ordine Publică și Situații de Urgență, Buget-Finanțe;  

Prevederile art. 35 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificările 

și completările ulterioare 

Prevederile art. 210 alin(1) coroborat cu art. 220 1 din Legea 31/1990 privind societățile comerciale 

cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

       Prevederile art. 7 alin. (13) din Legea  nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin.(3) lit a)  coroborat cu 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) 

lit.a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. (1)  Majorarea capitalului social al societătii „Drumuri Județene Constanța S.A.” societate 

cu acționar unic UAT Județul Constanța prin Consiliul Județean Constanța, cu suma de 3.600.000 lei.  

          (2) Capitalul social majorat cu suma de 3.600.000 lei va deveni 3.690.000 lei fiind format 

din 369.000 acțiuni, cu o valoare nominală de 10 lei, cota de participare la profit și pierdere este de 

100% a Acționarului Unic ;  

 

Art. 2.  Suma se va vira în contul nr. RO38TREZ2315069XXX002563, deschis la  Trezoreria 

municipiului Constanța si va fi utilizata in intregime conform destinatiei stabilite achizitie utilaje. 

 

Art. 3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se deleagă Drumuri Județene Constanța S.A., 

în calitate de societate pe actiuni cu caracter închis, cu acționariat unic Consiliul Judetean Constanta  

și Direcția generală economico-Financiară. 



 

 

Art.4.    Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța în vederea exercitării controlului 

de legalitate, Direcției Generale Economico-Financiare și societății Drumuri Județene Constanța S.A 

pentru ducerea la îndeplinire, precum și Biroului de Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial 

Local. 

 

    Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de   33    voturi pentru,   3   voturi împotrivă  și   1    abțineri. 

 

 

                        Contrasemnează: 

                       PREȘEDINTE,                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                                                                               

              Mihai Lupu                                                        Nesrin Geafar 


